c:q_
-

~=

C~:)~

C'J~

"'~
L()~

-
M

o
z:
o
U)

ARQUIVO
CAIXA N°

U)
u.l

g CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
1: Estado de São Paulo

EXERCÍCIO DE 2018

Interessado: VEREADOR JOSÉ CARLOS PORSANI

Doc. Processado: REQUERIMENTO N° 1115/2018

Data do Protocolo:
02/08/2018

Regime de tramitação:
ORDINÁRIO

Assunto:

Requerimento n° 1115/2018

Prazo para apreciação:
Não há

Audiência pública sobre segurança pública municipal, no dia 29
de agosto, às 19 horas.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

GERÊNCIA DE EXPEDIENTE LEGISLATIVO

Termo de Solicitação de Autuação

Solicita-se à Gerência de Gestão da Informação a autuação do que segue:

Autuação de: Procedimento Legislativo (a partir do Requerimento n° 1115/2018)

Autoria: Vereador José Carlos Porsani

Assunto: Audiência pública sobre segurança pública municipal, no dia 29 de

agosto, às 19 horas.

Regime de tramitação: ordinário

Data final para apreciação: não há

Protocolo n°: 9001 , de 2 de agosto de 2018

Araraq uara, 1 O de agosto de 2018

Juliad/t
Ge ente

Matrícula n° 2219-5
J

-

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento n° 1115 /2018

Autoria: Vereador José Carlos Porsani

Despacho:

Araraquara,

os termos do artigo 32 do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Araraquara, requeiro a Vossa Excelência a realização de Audiência
Pública sobre Segurança Pública Municipal.

Para tanto requer seja expedido ofício para:

Exmo. Sr. Doutor Herivelto de Almeida, Promotor de Justiça;

Exmo Sr. Doutor João Batista Galhardo, Juiz de Direito;

Exmo.Sr. Tenente Cel Adalberto José Ferreira, Comandante
do 13° Batalhão da Policia Militar Interior;

Exmo.Sr Doutor Fernando Giaretta, Delegado de Polícia,

Exmo. Sr. Cel João Alberto Nogueira Junior, Secretário
Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública.

Se deferida sugerimos o agendamento para o dia 29 de
agosto, ás 19 horas, no Plenário da Câmara Municipal.

Página 1 de ~
~
~
""'"'

(ÂI'IARA l\II"UNIC PAL DE ARAR1~Rb.IA\
PALACETE "VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO"

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Resp .

Ofício EX n° 2267/2018
Araraquara, 08 de agosto de 2018.

Referência:
Convite para Audiência Pública
sobre o tema" Segurança Pública Municipal"
Data : 29 de agosto de 2018
Hora: 19 horas
Local: Plenário da Câmara Municipal de Araraquara
Requerimento n° 1115/2018
Autoria : Vereador José Carlos Porsani

Em razão do interesse público e da pertinência
temática , considera-se relevante vossa participação na audiência pública acima
mencionada, conforme o requerimento anexo, deferido em 07 de agosto de
2018.

Atenciosamente ,

R-
JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente

· PROMÕTÕRIA DE JUSTIÇA
DE ARARAQUARA

PROTOCOLO N"----

A Sua Excelência o Senhor
Herivelto de Almeida
Promotor de Justiça
Rua Libaneses , 1998 -Vila Nossa Senhora do Carmo
14801-425 Araraquara- SP

Rua São Bento. 887 Centro. Araraquara-SP CEP 14801-300 Tel (16) 3301-0600
www camara-arq.sp gov br- leq1slat1vo@camara·arq sp gov br

CÂMARA MUNICIPAL
DE ARARAQi.JARA

PALACETE "VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO"

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Ofício EX n° 2268/2018
Araraquara, 08 de agosto de 2018.

Referência:
Convite para Audiência Pública
sobre o tema" Segurança Pública Municipal"
Data : 29 de agosto de 2018
Hora: 19 horas
Local: Plenário da Câmara Municipal de Araraquara
Requerimento n° 1115/2018
Autoria: Vereador José Carlos Porsani

Em razão do interesse público e da pertinência
temática , considera-se relevante vossa participação na audiência pública acima
mencionada, conforme o requerimento anexo, deferido em 07 de agosto de
2018 .

Atenciosamente ,

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO
Presidente

A Sua Excelência o Senhor
João Batista Galhardo Júnior
Juiz de Direito
Rua dos Libaneses, 1998 -Vila Nossa Senhora do Carmo
14801-425 Araraquara - SP

Rua São Bento 887. Centro Araraquara-SP CEP 14801-300- Tel · (16) 3301-0600
www cal''lara-arq.sp gov br leglslatlvo(âlcamara-arq .sp gov br

CÂMARA MUNICIPAL
DE ARARAQ!JARA

CÂMARA Ml'NIC PAL DE ARA~Ç>J:lÃJ
PALACETE "VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO"

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Ofício EX n° 2269/2018
Araraquara , 08 de agosto de 2018.

Referência:
Convite para Audiência Pública
sobre o tema" Segurança Pública Municipal"
Data: 29 de agosto de 2018
Hora: 19 horas
Local : Plenário da Câmara Municipal de Araraquara
Requerimento n° 1115/2018
Autoria : Vereador José Carlos Porsani

Em razão do interesse público e da pertinência
temática , considera-se relevante vossa participação na audiência pública acima
mencionada, conforme o requerimento anexo , deferido em 07 de agosto de
2018.

Atenciosamente ,

-::--\

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO
Presidente

~P o.ti.ol:a Mi:F.i:tar •Gtm ·E. S . 'f' a uI o l
; jJl BPMd~ - P!ROJlT"OCÕÜ.: ~

ENTRADA l
O 9 AGO 2018

Ao
TEN CEL PM Adalberto José Ferreira
Comandante do 13° BPMI -Batalhão de Polícia Militar do Interior
Avenida Jorge Biller Teixeira, 519 - Vila Ferroviária
14802-345 Araraquara- SP

Rua São Bento, 887 Centro, Araraquara-SP CEP 14801 300 Te I ( 16) 3301-0600
www carnara-arq sp gov br leg1slativo@carnara-arq sp gov br

CÂMARA MUNICIPAl
DE ARARAQlJARA

PALACETE "VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO"

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Ofício EX n° 2270/2018

Folha - -=-0_,_1-__

Proc. 315 /2ot't

't:~_ Resp.

Araraquara , 08 de agosto de 2018.

Referência:
Convite para Audiência Pública
sobre o tema" Segurança Pública Municipal"
Data: 29 de agosto de 2018
Hora: 19 horas
Local: Plenário da Câmara Municipal de Araraquara
Requerimento n° 1115/2018
Autoria : Vereador José Carlos Porsani

Em razão do interesse público e da pertinência
temática, considera-se relevante vossa participação na audiência pública acima
mencionada, conforme o requerimento anexo, deferido em 07 de agosto de
2018 .

Ao

Atenciosamente ,

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO
Presidente

CEL PM João Alberto Nogueira Junior
Secretário Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública
Rua 9 de julho, 3419- Jd . D. Pedro I
14802-300 Araraquara- SP

Rua São Bento. 887 Centro. Araraquara-SP CEP 14801 300 Tel (16) 3301-0600
www carnara-arq sp gov br leg1slativo@camara-arq sp.gov br

CÂMARA MUN ICIPAL
DE ARARAQl.IARA

(Âl\~J'Jt.A 1\ITU\f!CIPA!_. I)~~~RA
PALACETE "VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO"

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Ofício EX n° 2271/2018

Folha OÇ

Proc . ~
Resp.~
--- \J . -·

Araraquara , 08 de agosto de 2018.

Referência:
Convite para Audiência Pública
sobre o tema" Segurança Pública Municipal"
Data: 29 de agosto de 2018
Hora: 19 horas
Local: Plenário da Câmara Municipal de Araraquara
Requerimento n° 1115/2018
Autoria : Vereador José Carlos Porsani

Em razão do interesse público e da pertinência
temática , considera-se relevante vossa participação na audiência pública acima
mencionada, conforme o requerimento anexo, deferido em 07 de agosto de
2018 .

Ao Senhor
Fernando Giaretta
Delegado de Polícia

Atenciosamente ,

Rua Padre Duarte, 1323 - Centro
14801-31 O Araraquara- SP

Rua São Bento. 887 Centro. Araraquara-SP CEP 1480'1-300- Tel (16) 3301-0600
www camara-arq sp gov br- leglslat1vo@camara-arq sp.gov br

CÂMARA MUNICIPAL
DE ARARAQ\JARA

Andréia de Freitas Luiz

De:
Enviado em:
Para:

C c:
Assunto:
Anexos:

Controle:

' Folha 09
Proc. ~ ~ 5 (o I?

'·~esp. ·<1+--

Andréia de Freitas Luiz
quarta-feira, 8 de agosto de 2018 17:51
Adriana Cassola Fricelli; Adriana do Carmo Bellotti; Ana Paula Morato de
Miranda; Camila Pazim; Cerimonial; Daniel Guedes Evangelista; Eduardo
Nascimento; Estagiário Imprensa; Estagiário Informática; Evandro Gianasi
Vasconcelos; Fabiano Roberto Salata; Francisco de Assis; Jéssica Leal
Mendonça; Juliane Adne Corradi Pastre; Juliano Vituri; Mariana Tiemi Kimura
Claudio; Renan Antonio Abbade Denti llo; Setor Patrimonio; Wagner Luiz;
William Yuzo Miyagi
Vereadores
Audiência Pública - Segurança Pública Municipal
1115-2018.pdf

Destinatário

Adriana (assola Fricelli

Adriana do Carmo Bellotti

Ana Paula Morato de Miranda

Camila Pazim

Cerimonial

Daniel Guedes Evangelista

Eduardo Nascimento

Estagiário Imprensa

Estagiário Informática

Evandro Gianasi Vasconcelos

Fabiano Roberto Salata

Francisco de Assis

Jéssica Leal Mendonça

Juliane Adne Corradi Pastre

Juliano Vituri

Mariana Tiemi Kimura Claudio

Renan Antonio Abbade Dentillo

Setor Patrimonio

Wagner Luiz

William Yuzo Miyagi

Vereadores

Jeferson Yashuda

José Carlos Porsani

Édio Lopes

Gerson Roza de Freitas

Edison Jose Soares

Juliana Damus

Rafael de Angeli

Magal Verri

Elias Chediek

Elton Hugo Negrini

Tenente Santana

Ler

Lida: 08/08/2018 17:57

Lida: 08/08/2018 17:53

Lida: 08/08/2018 17:58

Lida: 09/08/2018 09:01

Lida: 08/08/2018 17:52

Lida: 09/08/2018 09:33

Excluído: 15/08/2018 09:37

Lida: 08/08/2018 17:52

Lida: 09/08/2018 09:29

Lida: 08/08/2018 17:59

Lida: 08/08/2018 17:53

Lida: 09/08/2018 09:00

Lida: 09/08/2018 08:31

Lida: 09/08/2018 08:26

Lida: 08/08/2018 18:21

Lida: 08/08/2018 18:00

Lida: 09/08/2018 12:30

Lida: 09/08/2018 14:40

I

'v

Destinatário Ler

Resp.

Presidencia Lida: 15/08/201811:1 6

j

Boa tarde,

Segue em anexo o requerimento n. 0 1115/2018 referente à AUDIÊNCIA PÚBLICA a ser realizada em local,
dia e horário abaixo mencionados.

Autoria: Vereador José Carlos Porsani

Assunto: "Segurança Pública Municipal"

Dia: 29 de agosto de 2018 (quarta-feira}
19 horas Horário:

l..ocal: Plenário da Câmara Municipal de Araraquara

Atenciosamente,

CÃMAilA MUNJCII'Al
OE ARA'ItAQlMRA

Andréia de Freitas Luiz
Agente administrativo
Fone: (16) 3301-0600- Ramal 6550
E-mail: andreia@camara-arq.sp.gov.br

~"Antes de imprimir pense em seu compromisso com o MEIO AMBIENTE!"

2

1

I
Folha O 1 'Í

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA Proc. 315{1.!0
: Resp. E,..'"'r)le. I

Ata resumida da Audiência Pública para discussão do tema "Segurança
Pública Municipal", convocada pelo Requerimento n° 1115/2018, realizada
em 29 de agosto de 2018, no Palacete "Carlos Alberto Manco", na Rua São
Bento n° 887.

Presidente da Mesa: Vereador José Carlos Porsani

Audiência pública convocada em razão do deferimento do Requerimento n°
1115/2018, de autoria do Vereador José Carlos Porsani , com fundamento no art.
203, 11 , b, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara , anexo à
Resolução número 399, de 14 de novembro de 2012. Início às 19 horas e 32
minutos. Vereadores presentes: Elias Chediek, Elton Negrini, Jéferson Yashuda
Farmacêutico, Juliana Damus, Tenente Santana e Rafael de Angeli. A audiência
pública iniciou-se com a apresentação da Mesa, presidida pelo Vereador José
Carlos Porsani , composta pelos membros: Dr. Herivelto de Almeida , Promotor
de Justiça; Dr. João Batista Galhardo Júnior, Juiz de Direito; 1° TEN Adilson José
Gardim, representando o comando do 13° BPM/1 de Araraquara ; Dr. Fernando
Giaretta, Delegado de Polícia e pelo CEL João Alberto Nogueira Júnior,
Secretário Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública. O
presidente explicou a importância do tema e definiu o principal objetivo da
audiência que é trazer à tona quais ações podem ser tomadas para reduzir a
violência e melhorar a segurança pública em Araraquara. Após, os integrantes
da Mesa realizaram suas exposições iniciais, conforme segue: Dr. Herivelto de
Almeida apresentou dados nacionais de estatísticas criminais dando ênfase para
os homicídios e comparando-os com os dados do Estado de São Paulo e do
município de Araraquara ; citou um dos itens da política municipal de segurança
pública que contribui para a diminuição da violência , que é assegurar de forma
integrada o cumprimento da lei e das normas de convivência social; apontou as
ausências de planejamento e de projetos habitacionais, de educação, de saúde
e de lazer nos bairros de Araraquara que geram aumento na criminalidade.
Lembrou também que uma outra frente de atuação são os convênios entre o
município e outras esferas de governo que possibilitam a ampliação das
estruturas de segurança do Estado e da União no município. Na sequência, Dr.
João Batista Galhardo Júnior destacou que a função da Delegacia Especializada
da Infância e da Juventude, por questões de estrutura e de recursos humanos,
foi anexada às funções de outra delegacia , porém ele entende que deve haver o
retorno da delegacia especializada. Com a palavra, Dr. Fernando Giaretta, trouxe
à audiência, de forma sucinta, números indicativos da criminalidade em
Araraquara e colocou-se à disposição para as reivindicações dos munícipes. O
1° TEN Adilson José Gardim ressaltou a importância de uma união de esforços
entre Polícia Militar, Polícia Civil , políticas públicas do município e Poder
Judiciário; citou o trabalho preventivo que é executado com a ajuda do setor de
inteligência da Polícia Militar e exemplificou o cotidiano da instituição em
algumas situações. O CEL João Alberto Nogueira Júnior começou sua exposição
falando sobre o Gabinete de Gestão Integrada Municipal , a Câmara Técnica de
Prevenção à Violência e sobre a Câmara Temática de Videomonitoramento e
finalizou com dados estatísticos das ocorrências de crimes em Araraquara
computados pela Secretaria Municipal de Cooperação dos Assuntos de

2

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Ata resumida da Audiência Pública para discussão do tema "Segurança
Pública Municipal", convocada pelo Requerimento n° 1115/2018, realizada
em 29 de agosto de 2018, no Palacete "Carlos Alberto Manco", na Rua São
Bento n° 887.

Segurança Pública. Quando aberta a palavra aos demais presentes,
manifestaram questionamentos e solicitações: Senhor Teodoro Borelli Bratfisch ,
Presidente da Associação de Bueno de Andrada para Cultura e Turismo Rural -
ABATur; Senhor Célio Peliciari , Presidente do PSOL Araraquara ; Senhora
Márcia , ex-funcionária da instituição Cairbar Schutel ; Senhor Carlos de Abreu ,
ex-Conselheiro Tutelar de Araraquara ; Senhor Anderson representando o
Condomínio Residencial Jardim dos Manacás; Senhora Edna Martins, ex
vereadora de Araraquara ; Senhor Vereador Tenente Santana e o Senhor José
Carlos Moisés, assessor de gabinete. Dentre as falas , destacam-se:
questionamento do dinheiro público gasto com licitações de contratos de
terceiros que poderia estar integrando a coordenadoria municipal ; sugestão para
o videomonitoramento, seguindo exemplo da cidade de São Paulo, visando
diminuir o custo da manutenção dos equipamentos; solicitação de ações efetivas
para o grave problema de segurança que enfrentam os moradores do
Condomínio Residencial dos Oitis ; preocupação em relação ao atendimento
especializado às mulheres vítimas de violência no município; retorno do canal de
atendimento 190 da Polícia Militar que atualmente está sendo realizado na
central de Ribeirão Preto. Todas as dúvidas e questionamentos foram
pontualmente esclarecidos pelos integrantes da mesa e as solicitações foram
registradas para encaminhamentos futuros . Em seguida, o presidente da
audiência, Vereador José Carlos Porsani , realizou suas considerações e
agradecimentos finais. Nada mais a ser discutido, às 22 horas e 06 minutos a
Presidência declarou encerrada a audiência pública. Esta ata resumida foi
lavrada nos termos do artigo 156 Regimento Interno da Câmara Municipal de
Araraquara , anexo à Resolução número 399, de 14 de novembro de 2012. Todo
o ocorrido nesta audiência pública está gravado em mídia de DVD- Digital Video
Disc, devidamente catalogada, que se encontra arquivada em local apropriado.
Eu~·1i?vi-lo , Erlei Fortunato Cerni Baú , agente administrativo, redigi e assino
a presente ata juntamente com o Vereador José Carlos Porsan i, que presidiu os
trabalhos.

Folha O -{;J.._

Proc. 3{{;; ( {e
Resp. E::nl ~ ·\

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Audiência Pública

"Segurança Pública Municipal"
Realizada em 29 de agosto de 2018

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Folha _Q:/3
Proc. ~15'(16

Resp. t-~e....í

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Folha O~Lf
Proc. 31 Ç{ .{ 't)
Resp. E:."'\( e. 1

. ·· ···-·--

GERÊNCIA DE EXPEDIENTE LEGISLATIVO

Termo de Encerramento

Nesta data, encerra-se o Processo Legislativo n° 315/2018,
Procedimento Legislativo n° 025/2018, que tem como assunto a realização da
audiência pública sobre segurança pública municipal , no dia 29 de agosto, às 19
horas, que se inicia na folha 1 e se encerra na folha 14, a presente folha.

Araraquara, 1 O de setembro de 2018.

~~
Erlei Fortunato Cerni Baú

Agente Administrativo
Matrícula n° 2234-9

Rua São Bento. 887, Centro, Araraquara-SP, CEP 14801 300 Tel. (16) 3301-0600
www.camara-arq.sp.gov.br leg1slativo@carnara- 1rq sp .gov.br